Sistema de Controle Interno de Processos (Control-P) só entrou em funcionamento 
no dia 01/03/05 e, também, porque foi realizada uma grande reforma organizacional, 
que ocasionou em mudanças locais de setores e unidades administrativas.

Destarte, a média de entrada de março a dezembro/05 foi de 342 (trezentos e 
quarenta e dois) processos, assim discriminados:

Quanto à quantidade de “saída” de processos desta Coordenadoria, o número 
total tramitado foi de 2.859 (dois mil oitocentos e cinqüenta e nove), assim discri-
minado:

68

Quanto aos processos que deram “saída”, sem dúvida nenhuma, o fato mais 
relevante que afetou a normal produção, a partir do mês de julho/05, foi o grande nú-
mero de processos que começaram a ser devolvidos aos órgãos de origem devido ao

[...]

O presente relatório analisa os principais aspectos da gestão econômico-fi nan-

ceira deste Tribunal. Assim sendo, passamos à análise do Balanço Geral do exercício 
de 2005, em seus aspectos orçamentários, econômicos e fi nanceiros.

A Previsão da Receita Orçamentária para o exercício/05, foi de R$ 75.955.780,00 
(Setenta e cinco milhões, novecentos e cinqüenta e cinco mil e setecentos e oitenta 
reais) verifi cando-se um repasse a maior na ordem de R$ 21.343.450,81 (Vinte e um 
milhões, trezentos e quarenta e três mil, quatrocentos e cinqüenta reais e oitenta e um 
centavos), perfazendo um total de R$ 97.299.230,81 (Noventa e sete milhões, duzentos 
e noventa e nove mil, duzentos e trinta reais e oitenta e um centavos).

O quadro das despesas fi cou com a seguinte composição:

As disponibilidades líquidas de banco, transferidas do exercício anterior, to-
talizaram a importância de R$ 208.302,00 (Duzentos e oito mil, trezentos e dois 

reais), na gestão atual passou a ser de R$ 667.063,25 (Seiscentos e sessenta e sete 
mil, sessenta e três reais e vinte e cinco centavos):

Centro Político Administrativo, s/n
Palácio Paiaguás - Caixa Postal 10.003 
CEP: 78050-900 - Cuiabá-MT